

Baltinavas Vēstis

Nr. 11(74)
2019. gada
Novembris-Decembris



Baltinavas novada domes
informatīvais izdevums

LABA VĒLĒJUMI un APSVEIKUMI

Zvaigžņu acis atvērda,
Debesis atspīd zemes vaigā.
Sniegpārslas krīt un paliek tev plaukstās.
Sildīt grib tos, kam sirdis ir aukstas.
Pasmaidī sev un pasaulei arī.
Balts, lai it viss, ko dzīvē šai darī!

(I. Jurciņš)

Gaišus, miera un labestības piepildītus Ziemassvētkus!
Drosmi īstenojot vispārdrīšākos sapņus
Jaunajā 2020.gadā!

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja Sarmīta Tabors

Lai sasildās sirds tai baltajā dziesmā,
Ko šovakar zeme debesīm dzied.
Lai nosargā sevī to sveču liesmu,
Ar kuru var droši caur puteņiem iet!

Priecīgus, ticības un mīlestības
piepildītus Ziemassvētkus katrā ģimenē.
Lai Jaunais gads sniedz spēku
un izturību visiem iecerētajiem darbiem!

Antra Keiša
Muzeja vadītāja

Ikkatram gadam laimes brīdis savs
Kā katram ritam sava gaišā mala.

Bet katram gadam ir savs svētvakars,
Savs sliekšanās balts, aiz kura atstāt bēdu:
Pie loga puteņi tik tīru divi kar,
Un egles apsniugušas pilnas baltu vēdu.

P. Jurciņš

Lai gaišuma un labestības pilni
Ziemassvētki un panākumiem bagāts
Jaunais gads!

Deputāte Inese Siliņa

Mums visvairāk jānolic pašiem sev
Tās ir domas un darbi,
Kas svētku baltajā zājumā vienu pēc otras
Eglītē spožas svečītes liek...

(M. Svētī)

Lai Ziemas saulgrīžu zvaigzne katrā namā nes debesu gaišumu,
lai radošiem panākumiem bagāts,
veiksmīgs un skaistiem brīžiem piepildīts 2020.gads!

Baltinavas MMS direktore M. Bukša

Interesanti par Ziemassvētkiem

Ja Ziemassvētku vecītis piegādā dāvanas visiem pasaules bērniem vecumā līdz 18 gadiem, viņa ragavu ātrumam jābūt 19,5 miljoni kilometru sekundē.

Ziemassvētku vecīša tēls ir cēlies no leģendārā kristiešu svētā, Miras bīskapa IV gadsimta sākumā – Svētā Nikolaja. Viņu aprakstīja kā slepenu dāvanu nesēju bērniem tradicionāli 5. – 6. decembrī Nīderlandē un Beļģijā, kā arī citviet Centrāleiropā. Svētā Nikolaja piņšus no mūsdienu Turcijas teritorijas XI gs. nozaga itāliešu jūrnieki, izraisot starptautisku skandālu. Dzimis Patarā – mūsdienu Turcijas teritorijā, viņš ir pasaulē vispopulārākais ar Biblii nesaistīts svētais. Agrīnajās ilustrācijās Svētais Nikolajs attēlots kā bargs, komandējošs tēls, kuram rokās ir bērza žagars. Viņš bija drīzāk disciplīnas un soda simbols, nekā priecīgais, apaļīgais mūsdienās ierastais Ziemassvētku vecīša tēls.

“Klusa nakts, Svēta nakts” ir vispopulārākā reģistrētā Ziemassvētku dziesma ar vismaz 733 dažādām versijām ar autortiesībām, kopš 1978. gada.

Saskaņā ar latviešu tradīcijām, Ziemassvētku vakariņu galdā obligāti jābūt 9 ēdieniem – un katrs ir ar savu īpašo jēgu: zirņi, lai neraudātu; pīrāgi, lai netrūktu jauku pārsteigumu; bietes un burkāni – veselībai; piparkūkas – mīlestībai; apaļi cepumi – saulei; štovēti kāposti – enerģijai; vistas gaļa – panākumiem; zivis – lai makā vienmēr ir nauda; cūkgaļa – laimei.

SENLATVIEŠU TICĒJUMI PAR ZIEMASSVĒTKIEM

- Ziemassvētkos vajag ēst daudz zirņus, tad būs daudz naudas;
- Ziemassvētku naktī tieši pusnaktī ūdens akās pārvēršoties par vīnu;
- Ja cilvēks grib zināt savu nākotni, tad Ziemassvētku naktī jāapiet ap savu dzīvojamo ēku trīs reizes un pēc tam jāskatās logā, tur redzēs savu nākotni.
- Ziemassvētku naktī nedrīkst iet uz kūti, jo var pārvērsties par kādu kustoni;
- Veiksmei rotājiet māju ar svečiem, vainagiem un zvaniņiem;
- Ja līdz Ziemassvētkiem neaizsalst upes un ezeri, tad nākamā vasarā būs bagāts zivju loms;
- Ziemassvētku vakarā jātur maize, sāls un uguns uz galda, tad nākamais gads būs svētīgs.

Sīkāka informācija par aktuālītātēm, kā arī citi jaunumi un notikumu apraksti atrodami

www.baltinava.lv

www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/

twitter.com/Baltinavas_N,



Dievs ir mīlestība
Un neviens nav lieks
Katrā sirdī mājā
Cerības un prieks!
/Guntars Račs/

PRĪCEIGUS ZĪMASSVĒTKUS!

Paļdis kotram par vīsu lobū, kas bejs
aizejūšajā 2019.godā- paļdis par lobim dorbim,
vuordim i dūmom, par atbolstu i kūpā byušonu.
Lai jaunais 2020.gods atīt ar jaunim mierkim
i sasnāgumim! Lai ar Dīva paleigu varam
padarīet dorbis sovu tyvuokūs cylvāku, sovas
Baltinovas, Latgolas, Latvejas lobā!
Lai puori ikdīnas seikumim varam paceļt i
nūturēt pamatvierteibas!

Laimeigu Jaunū godu!

Baltinovas v-šolas saimes vuordā.
Imants Slišāns, direktors

Šis ir balto eņģeļu laiks,
kad tie laižas no debesīm
kā zilballis ēnas un,
zvaigžņotus laimes puteņus kaisot,
svētī cilvēku Zemi.

Šis ir mīlestības un dāvanu laiks,
kad mēs ieraugām otra acīs
prieku kā svečītes liesmiņu mirzām,
un mīlestība
pa sīdaba dzīpariem maigiem
plūst
no sirds uz sirdi.

Lai svētīgi un
mierpilni
Ziemassvētki un
Jaunajā
2020.gadā
lai katra diena atnes
mirklus, par kuriem
priecāties un patiek-
ties!

Deputāte Lilita
Kūkoja

DOMES ZIŅAS

Senatnē mēnešu nosaukumi norādīja procesus dabā. Novembri sauc par Salnu mēnesi, bet decembri par Vilku mēnesi. Globālā sasilšana ir ietekmējusi arī dabas procesus Latvijā, nu jau septīto gadu pēc kārtas novembra un decembra gaisa temperatūra ir krietni virs normas. Ziedošās pienenes novembrī nav nekāds pārsteigums! Decembris ir arī Ziemassvētku mēnesis. Ziemassvētku laiks ir brīnuma gaidīšanas laiks, kas ienes mieru ikkatrā dvēselē, daba izdzīvo vistumšāko brīdi, lai atkal dotu ceļu gaismai! Novembrī ir notikušas pa vienai sēdei katrai komitejai, kurās izskatīti 48 jautājumi.

Novembrī ir notikusi viena kārtējā Domes sēde, kurā izskatīti 24 jautājumi un viena ārkārtas sēde, kurā izskatīti 3 jautājumi.

Decembrī notikusi viena ārkārtas domes sēde ar izskatāmo vienu jautājumu.

6. novembrī Rīgā piedalījies pašvaldību vadītāju tikšanās ar Latvijas valsts prezidentu Egilu Levitu jautājumā par administratīvi teritoriālo reformu.

7. novembrī Rīgā pie Saeimas Baltinavas novada deputāti, iestāžu darbinieki piedalījāmies protesta akcijā pret administratīvi teritoriālo reformu. Paldies visiem, kuri bija kopā un izteica savu viedokli protesta akcijā. Jāpiezīmē tas, ka neviens Saeimas deputāts neiznāca aprunāties ar protestētājiem, izņemot dažus ZZS deputātus un Aldi Gobzemu. Tāda ir mūsu Saeimas deputātu attieksme pret reģionālo, pret saviem vēlētajiem. Tas tikai parāda to, ka vēlētajiem ir vajadzīgi tikai priekšvēlēšanu laikā, lai iegūtu balsis un iekļūtu Saeimā. Vēlētajiem ir jāklūst politiski izglītotiem un jāiemācās beidzot atšķirt melus, populismu un tukšus solījumus. Patikami pārsteidza Vidzemes puses zemnieki, kā viņi aizstāv savus novadus, patiesi un patriotiski, ar izpratni, kā šī reforma ir sasteigta un nepārdomāta.

11. novembris - Lācplēša diena Baltinavā. Paldies vidusskolai par atceres pasākumu.

17. novembris - Latvijas valsts proklamēšanas 101. gadadienas pasākums Baltinavā. "Baltinavas Iepnoms 2020", laureātu godināšana.

20. novembrī Gulbenē notika Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības biedru sanāksme. Sanāksmē tika pieņemts lēmums par 2016. gada dividendu sadali (2016. gads ir pirmais gads, kad slimnīcu apvienība strādāja ar peļņu), Baltinavas novadam dividendes sastāda 5603 euro. Visi kapitāldaļu turētāji vienojās dividendu sadali noteikt 50% pret 50% t.i. 2801,50 euro saņem Baltinavas novada pašvaldība un 2801,50 euro Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība.

21. novembrī Baltinavā tikšanās ar Latvijas Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes vadītāju pulkvedi Vari Pētersonu jautājumā par teritorijas sakārtošanas iespējām un privātpersonām piederošā nekustamā īpašuma sakārtošanu vai nojaukšanu pie Masļenku traģēdijas piemiņas vietas.

26. novembrī Balvos notika Balvu rajona partnerības valdes sēde. Tika izrunātas problēmas, kas skars jauno plānošanas periodu un partnerības nosaukuma maiņa "Ziemeļlatgales partnerība", jo nosaukums Balvu rajons ir zaudējis savu aktualitāti.

29. novembrī Rekovā notika Ziemeļlatgales lūgšanu brokastis. Paldies visiem baltinaviešiem, kuri ziedoja naudu Balvu invalīdu biedrībai. Patiess prieks, ka ir iespēja kaut ar pašu mazumiņu palīdzēt tiem, kuriem tik ļoti vajadzīga palīdzība. Palīdzot citiem, mēs paši kļūstam labāki, patiesāki, gaišāki.

4. decembrī notika ārkārtas domes sēde. Tika pieņemts lēmums "Par Baltinavas novada pašvaldības iebildumiem pret likumprojektu "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums" - Neatbalstīt 2019. gada 21. oktobrī Saeimā iesniegto likumprojektu "Administratīvo teritori-

ju un apdzīvoto vietu likums". Baltinavas novada dome tika norādījusi 24 iebildumus uz 7 lapām attiecībā uz nepilnībām šajā likumprojektā, ko nosūtīja LPS un Latvijas Republikas Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijai. Neliela anotācija, bet ar visu iebildumu tekstu var iepazīties Baltinavas novada mājas lapā.

"Baltinavas novada dome uzskata, ka Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums piedāvātajā likumprojekta redakcijā nav pieņemams principā. Tas ir pretrunā demokrātiskas valsts pārvaldības principiem un neatbilst Eiropas vietējo pašvaldību hartai. Nav ņemti vērā vietējo pašvaldības deputātu un iedzīvotāju viedokļi un priekšlikumi, kas pausti VARAM organizētajās konsultācijās, tiekoties ar VARAM ministru Juri Pūci.

Nosakot likuma pielikumā administratīvās teritorijas, nav ņemts vērā konkrēto teritoriju iedzīvotāju viedoklis. Arī Baltinavas novada gadījumā plānotā Baltinavas novada pievienošana Balvu novadam neatbilst ne Baltinavas novada domes viedoklim, ne Baltinavas novada iedzīvotāju aptaujā paustajam absolūtā vairākuma viedoklim. Baltinavas novada dome iesaka:

Likumprojektu "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums" šobrīd izvērtēt iespēju atgriezt VARAM, pārskatīt piedāvājumu par otrā līmeņa pašvaldībām, sagatavot jaunu likumprojektu iekļaujot otrā līmeņa pašvaldību teritorijas. Pirmkārt jāizskata jautājums par reģionālo reformu – izveidot otrā līmeņa pašvaldības, pārdaļot funkcijas starp pirmā un otrā līmeņa pašvaldībām, pārdaļot funkcijas starp valsts pārvaldes institūcijām un otrā līmeņa pašvaldībām. Un tikai tad izvērtēt pirmā līmeņa pašvaldību teritorijas, veicot apjomīgu analīzi par pirmā līmeņa pašvaldību funkcijām, pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk dzīves vietai u.c. Jāpārvērtē vai pirmā

līmeņa pašvaldību skaits jāsamazina, vai jāpalielina? Jāizvērtē Austrumu pierobeža, kas notiks ar šo teritoriju pēc administratīvi teritoriālās reformas (ATR)?"

4. decembrī Latgales Vēstniecībā Rīgā notika Latgales pašvaldību vadītāju sanāksme ar Saeimas deputātiem, kuri ievēlēti no Latgales jautājumā par administratīvi teritoriālo reformu. Šī tikšanās diemžēl nesa lielu vilšanos, jo no 14 no Latgales ievēlētajiem deputātiem uz tikšanos atnāca tikai 5 Saeimas deputāti, pārējie neatrada par vajadzīgu atnākt un runāt ar pašvaldību vadītājiem. Patikami pārsteidza Ingas Goldbergas un Viktora Valaiņa izteiktais atbalsts, kaut gan Viktoram Valainim nav nekāda sakara ar Latgali, viņš ir ievēlēts no Zemgales un ir lielo pilsētu asociācijas izpilddirektors. Man tiešām ir kauns un sāpīgi to apzināties, ka mūsu pašu latgalieši, tikuši Saeimā, neliekas ne ziņas par Latgali, par Latgales problēmām, par saviem vēlētajiem, bet Latgali aizstāv no Zemgales ievēlētie deputāti. Biežāk un biežāk rodas jautājums – kad mēs, latgalieši, kļūsim gudrāki, ejot pie vēlēšanu urnām?

6. decembrī Baltinavā notika Ziemassvētku eglis iedegšana. Šogad Ziemassvētku un Jaungada egle nedaudz atšķiras no iepriekšējo gadu eglēm. Esam jau saņēmuši gan atzinības vārdus, gan nelielu kritiku. Es jau rakstīju iepriekš, ka lielās egles ir slimas un nozāģējamās. Ir iestādītas divas jaunas eglītes, bet eglītes vēl ir mazas. Tika rasts šāda veida risinājums: lai izrotātu lielo 15-metrīgo egli, nepieciešami ap 1000 euro, tā nav maza summa. Pašreizējā varianta rotājums izmaksāja 200 euro. Izsverot finanšu līdzekļus, tika ņemts vērā arī šis faktors. Prieccāsimies par to, kas mums ir, mazāk meklēsim negatīvo visos un visur!

Domes priekšsēdētāja
Sarmīte Tabore

Vienotajos klientu apkalpošanas centros iedzīvotāji var pieteikt vairāk nekā 30 pakalpojumus

Valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros (VPVKAC) visā Latvijā iedzīvotāji var vērsties, lai pieprasītu 34 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) pakalpojumus. Visbiežāk iedzīvotāji vēlas pieteikties slimības pabalstam, apbedīšanas pabalstam un pabalstam saistībā ar laulātā nāvi, kā arī pakalpojumiem personām ar invaliditāti, liecina VSAA apkopotie dati.

Kopumā 2019. gada desmit mēnešos vienotajos klientu apkalpošanas centros saņemti 9 tūkstoši iesniegumu slimības pabalsta piešķiršanai, kas ir 2,5% no kopējā šādu iesniegumu skaita.

Kā norāda VSAA, vienotie klientu apkalpošanas centri atrodas tuvāk iedzīvotāju dzīves vietām, tādēļ ir ērtāk nokļūt un pieteikties pabalsta saņemšanai. Tā, piemēram, VPVKAC saņemti 10% no visiem pieteikumiem apbedīšanas pabalstam vai pabalstam mirušā laulātajam. Savukārt invalīda kopšanas pabalsta vai transporta kompensācijas saņemšanai vienotajos klientu centros pieteikti 7,5% no kopējā iesniegumu skaita.

Tāpat VPVKAC darbinieki arī konsultē un māca klientiem, kā pašiem sagatavot iesniegumus elektroniski, izmantojot portālu Latvija.lv. Bet tie, kas nevēlas izmantot tehnoloģijas vai arī personas, kam nav internetbankas vai cita elektroniskās identifikācijas līdzekļa, aktīvi izmanto e-asistenta

pakalpojumus. E-asistents ir VPVKAC darbinieks, kuram klients savā vārdā uztic pieteikt vienu konkrētu VSAA pakalpojumu.

VPVKAC ir pakalpojumu sniegšanas vietas 85 pašvaldībās, kurā vienuviet iedzīvotājs var pieteikt vairāku valsts un pašvaldības iestāžu, tai skaitā VSAA pakalpojumus. VPVKAC izveide Latvijā tika uzsākta 2015. gadā. Tāpat šajos klientu apkalpošanas centros var saņemt konsultācijas par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbam ar datoru, internetu, jautājumos par e-adreses izveidi u.c. Visu VPVKAC adreses var atrast portālā Latvija.lv sadaļā "Vienotie pakalpojumu centri". Palīdzību e-pakalpojumu lietošanā var sniegt arī digitālie aģenti – īpaši sagatavoti speciālisti – valsts un pašvaldību iestāžu pārstāvji (tai skaitā VPVKAC darbinieki), bibliotekāri, skolotāji, kas pastāstīs un parādīs, kā darboties e-vidē un saņemt e-pakalpojumus. Sev tuvāko digitālo aģentu var atrast Digitālo aģentu kartē.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) apkopotie dati liecina, ka 2019. gada desmit mēnešos VPVKAC saņemti 81 264 pakalpojumi, no tiem par VSAA kompetencē esošajiem jautājumiem – vairāk nekā 14 800, bet e-asistenta pakalpojums izmantots 5430 reizes.

Novada Ziemassvētku eglīte tērpusies jaunā, oriģinālā veidolā



Šoruden pie novada domes iestādītas 2 jaunas sudrabegļītes, kas gadu gaitā kļūs par skaistu novada centra rotu. 6. decembrī novada iedzīvotāji kopā ar Balto lāci un auniņu Šonu svinīgi iededza gaismiņas stilizētajās eglītēs, kas priecēs gan pašus, gan viesus visu decembri un janvāri. Paldies tiem novada iedzīvotājiem, kuri, svētkus gaidot, ar mirdzošām virtenēm izdaiļojuši savas mājas un apkārtni. Ja apkārtējā pelēcība gaismu neizstaro, tad mēs to varam radīt paši.



Projekts



Baltinavas novada dome ir uzsākusi projekta Nr. 19-07-AL19-A019.2201-000007 "Baltinavas novada muzeja ekspozīcijas telpu atjaunošana" realizāciju ELFLA pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai", 2.1.rīcībā – Vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai.

Projekta mērķis: 1.Veicināt Baltinavas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma laikmetīgu iekļaušanos sabiedrības vispusīgas attīstības, mūžizglītības un kvalitatīvas dzīves vides veidošanā; 2.Radīt kvalitatīvu kultūras pakalpojumu pieejamību un daudzveidību, piesaistot jaunas mērķauditorijas un palielinot apmeklētāju skaitu; 3.Veicināt energoresursu ietaupījumu muzeja telpās. Realizējot projektu, ir piesaistīts ELFLA pasākuma "Vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai" finansējums 90% apmērā. 10% līdzfinansējumu nodrošinās Baltinavas novada dome. Projekta "Baltinavas novada muzeja ekspozīcijas telpu atjaunošana" realizēšanai 2019. gada 2.oktobrī, pēc iepirkuma Nr.BND 2019/9 rezultātiem, tika noslēgts Iepirkuma līgums par telpu atjaunošanu Nr.67-10/2019 ar SIA "ArhiProf" par kopējo summu 14541,70 EUR bez PVN. **Projekta vadību** nodrošina projekta vadības komanda - projekta vadītājs Gatis Siliņš, projekta koordinatore Antra Keiša - Baltinavas novada muzeja vadītāja, projekta grāmatvede - Anita Meiere, Baltinavas novada grāmatvede. **Projekta realizācijas laiks** - 2019.gada oktobris - 2020.gada 31.oktobris.

Baltinavas novada domes projektu vadītājs Gatis Siliņš

Par Saeimas atsaukšanas ierosinājumu

14. novembrī Centrālā vēlēšanu komisija ir reģistrējusi biedrību "Varu Latvijas Tautai" un Centra partiju kā iniciatīvas grupas parakstu vākšanai, lai ierosinātu tautas nobalsošanu par Saeimas atsaukšanu. Parakstu vākšanas kārtība noteikta likumā "Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu" un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijā "Kārtība, kādā apliecināmi vēlēšanu paraksti likumu ierosināšanai" (pieejama www.cvk.lv sadaļā "Tiesību akti/Instrukcijas") Parakstu vākšana ilgs 12 mēnešus – no 2019. gada 15. novembra līdz 2020. gada 14. novembrim. **Vēlētāji iesniedz parakstus iniciatīvai par Saeimas atļaušanu var:**

- elektroniski portālā www.latvija.lv
 - apliecinot parakstu pie zvērinātā notāra
 - dzīvesvietas deklarēšanas vietā jebkurā pašvaldībā un bāriņtiesā, kura veic notariālas darbības*
 - novadā pie pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītāja*
- Baltinavas VPVKAC (Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas novads) sniedz informāciju un atbalstu iniciatīvas parakstīšanai elektroniski www.latvija.lv, bet tiem, kuriem nav pieejami elektroniskās reģistrēšanās rīki (eID karte vai internetbankas pieejas rīki), parakstu var iesniegt domē darbdienās no plkst. 8:30 līdz 13.00 un no 13.30 līdz 17.00. Plašāka informācija par parakstu vākšanu pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv sadaļā "Iniciatīvas/Vēlētāju iniciatīvas/Reģistrētas iniciatīvas".

* Izvēloties pašvaldību kā paraksta iesniegšanas vietu, jāreķinās, ka iesniedzējam pašam ir pienākums nogādāt veidlapu parakstu vākšanas iniciatīvas grupai (Centra partijai Jūrmalas gatve 93 k-2 – 68, Rīga, LV-1029, tālrunis informācijai 26667000)

NOVEMBRA DOMES SĒDES LĒMUMI

Par saistošajiem noteikumiem
Nolemts izdarīt precizējumus Baltinavas novada domes 2019.gada 30.apriļa saistošajos noteikumos Nr.5 "Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Baltinavas novadā".

Apstiprināti Baltinavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 14 "Grozījumi Baltinavas novada domes 2009. gada 17. decembra saistošajos noteikumos Nr.7 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu".

Apstiprināti grozījumi Baltinavas novada domes 2009. gada 17. decembra saistošajos noteikumos Nr.9 "Par sabiedrisko kārtību Baltinavas novada administratīvajā teritorijā".

Apstiprināti grozījumi Baltinavas novada domes 2012. gada 23. augusta saistošajos noteikumos Nr.14 "Par ēku numerācijas zīmju izvietojuma kārtību Baltinavas novadā".

Izdarīti grozījumi Baltinavas novada domes 2010. gada 17. jūnija saistošajos noteikumos Nr.14 "Par inženierkomunikāciju aizsardzības noteikumiem Baltinavas novada pašvaldībā". Izdarīti grozījumi Baltinavas novada domes 2011.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.15 "Par Baltinavas novada pašvaldības simboliku un nodevu par simbolikas izmantošanu".

Izdarīti grozījumi Baltinavas novada domes 2018. gada 29. novembra saistošajos noteikumos Nr.15 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā".

Apstiprināti grozījumi Baltinavas novada domes 2018. gada 29. novembra saistošajos noteikumos Nr.16 "Par pabalstu piešķiršanu Baltinavas novadā".

Pēc LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas augstākminētie saistošie noteikumi jāpublicē Baltinavas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Baltinavas vēstis”, pašvaldības mājas lapā www.baltinava.lv un jānodrošina to pieejamība novada pašvaldības ēkā.

Par nekustamajiem īpašumiem

Nolemts likvidēt adresi lauksaimniecībā izmantojamajai zemes vienībai ar kadastra Nr. 38440100120 "Kastaņu mājas", Obeļova, Baltinavas novads, LV-4594.

Nolemts sadalīt nekustamo īpašumu ar kadastra Nr. 3844 006 0249, no īpašuma atdalot zemes vienību ar kadastra Nr. 3844 006 0111 2,2 ha platībā, atdalītajai zemes vienībai piešķirot nosaukumu „Galotnes”, un nosakot atdalītās zemes vienības zemes lietošanas mērķi: 0101 – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Atļaut G.B. no nekustamā īpašuma „Amat-

nieki” ar kadastra nr. 3844 006 0034, kas atrodas Baltinavas novadā, atdalīt zemes vienību ar kadastra Nr. 3844 006 0149 (platība 2,71 ha) piešķirot jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam nosaukumu „Amatnieki Agro”. Atdalītajai zemes vienībai ar kadastra Nr. 3844 006 0149 (platība – 2,71 ha) noteikt zemes lietošanas mērķi: zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM mērķa kods 0101) un saglabāt adresi: „Apšova”, Baltinavas novads LV-4594.

Nolemts sadalīt nekustamo īpašumu „Kiševka” ar kadastra Nr. 3844 002 0252 no īpašuma atdalot zemes vienību ar kadastra Nr. 3844 004 0159 3,0 ha platībā, atdalītajai zemes vienībai piešķirot nosaukumu „Kiševka-1”, un nosakot atdalītās zemes vienības zemes lietošanas mērķi: 0101 – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Nolemts nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 3844 001 0050 piešķirt nosaukumu "Virsošnes". Nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 3844 010 0062 piešķirt nosaukumu "Augstienes". Nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 3844 006 0246 piešķirt nosaukumu "Upenāji-1".

Balstoties uz Nodrošinājuma valsts aģentūras iesniegumu, nolemts pievienot nekustamajam īpašumam "Valsts robežas josla", Baltinavas novadā, kadastra Nr. 3844 002 0182, šādas zemes vienības: 3844 001 0199, 2,20 ha platībā; 3844 002 0216, 10,6 ha platībā; 3844 006 0224, 2,90 ha platībā; 3844 007 0143, 15,7 ha platībā; 3844 011 0156, 9,60 ha platībā; 3844 012 0068, 5,50 ha platībā.

Nolemts apstiprināt Baltinavas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Tīreļi" (kadastra Nr. 3844 001 0203), kas atrodas Baltinavas novadā, 2019.gada 20. novembrī notikušās izsoles rezultātus un atzīt par izsoles uzvarētāju E.K. (dzīvesvietas adrese: Baltinava, Baltinavas novads). Pārdot izsoles uzvarētājam E.K. piederošo nekustamo īpašumu "Tīreļi" par izsolē nosolīto cenu EUR 4586,09.

Par deklarētās adreses anulēšanu

Nolemts anulēt G.L. deklarēto dzīvesvietas adresi Baltinavas novadā sakarā ar to, ka minētā persona domei līdz lēmuma pieņemšanas brīdim nav izteikusi savu viedokli vai iesniegusi dokumentus, kuri apliecinātu, ka tai ir tiesisks pamats būt deklarētai Baltinavas novadā.

Par novada administrācijas darba laika izmaiņām

Noteikti sekojoši Baltinavas novada pašvaldības administrācijas darba laiki:

Pirmdienās – no plkst. 08.30. līdz plkst. 18.00;
Otrdienās – no plkst. 08.30. līdz plkst. 17.00;

Trešdienās – no plkst. 08.30. līdz plkst. 17.00;
Ceturtdienās – no plkst. 08.30. līdz plkst. 17.00;
Piektdienās – no plkst. 08.30. līdz plkst. 16.00.
Pusdienu pārtraukums – no plkst. 13.00 līdz plkst. 13.30. Lēmums stājas spēkā ar 2020.gada 1.janvāri.

Par projektu līdzfinansēšanu

Nolemts piešķirt no Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžeta finanšu līdzekļus Baltinavas novada pašvaldības dalībai LAP 2014. – 2020. gadam pasākuma, 19.2. "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju", rīcībā 2.6 "Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana vietējiem iedzīvotājiem" projektā „Aušanas inventāra iegāde Baltinavas novadam”, nodrošinot projekta īstenošanai Baltinavas novada pašvaldības finansējumu. Projekta attiecināmās izmaksas – 5314,00 EUR (ELFLA finansējums - 4500,00 euro, 10% Baltinavas novada domes finansējums – 814,00 EUR); rīcībā 2.1 "Vietējās teritorijas ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai" projektā „Akustiskās sistēmas iegāde Baltinavas kultūras namam kultūras dzīves dažādošanai un kvalitātes uzlabošanai” nodrošinot projekta īstenošanai Baltinavas novada pašvaldības finansējumu 6263,00 EUR apmērā. Projekta attiecināmās izmaksas – 5636,70 EUR (90% ELFLA finansējums, 10% Baltinavas novada domes finansējums EUR 626,30).

Par Attīstības programmu

Nolemts apturēt Baltinavas novada attīstības programmas 2019. – 2025.gadam gala redakcijas izstrādi līdz Administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanai.

Nolemts pagarināt Baltinavas novada Attīstības programmas 2012. – 2018.gadam darbības termiņu un aktualizēt Investīciju plānu laika periodam 2019.-2021.gadam līdz Administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanai.

Par atteikumu līdzfinansēt projektu

Nolemts atteikt Latgales reģiona tūrisma asociācijai "Ezerzeme" finansiāli atbalstīt LAD projekta "Mārketinga kampaņa Latgales reģiona tūrisma attīstībai un popularizēšanai" īstenošanu.

Par dividenžu izlietojumu

Saskaņā ar starp Baltinavas novada domi un SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība", noslēgtajā deleģēšanas līgumā Nr.11-09/2019 paredzētos dividenžu naudas līdzekļus 5603,00 EUR sadalīt, 50% (2801,50 EUR) no naudas līdzekļiem ieskaitot Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžetā, un 50% (2801,50 EUR) piešķirt SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība" medicīniskās kušetes USG kabineta iekārtošanai un palagu (200 gab.) iegādei.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Valsts prezidents tiekas ar Latvijas Pašvaldību savienības domes pārstāvjiem

6.novembrī notika Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) Domes sēde, kurā ar balsu vairākumu tika pieņemts lēmums lūgt Saeimu neatbalstīt Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumprojektu un nodot to atpakaļ Ministru kabinetam.

Uz tikšanos Rīgas pili ar Valsts prezidentu Egilu Levitu bija ieradušies daudzu pašvaldību vadītāji, lai pārrunātu demokrātijas principu ievērošanu administratīvi teritoriālās reformas (ATR) gaitā un paustu savu viedokli par šobrīd Saeimai nodoto Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) sagatavoto un Ministru kabi-

neta (MK) atbalstīto likumprojektu "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums".

LPS priekšsēdis Gints Kaminskis, norādot



atbildes uz jautājumiem, kā izpauzies pašvaldības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanās un kā tā tiks mērīta un ar ko salīdzināta, kāds mehānisms tiks izmantots, lai nodrošinātu līdzsvarotu pašvaldību iekšējo teritoriālo attīstību, kādi ir aplēstie reformas finansiālie ieguvumi un citiem. "Tik svarīgu reformu nedrīkst pamatot tikai ar pieņēmumiem, tai jābūt balstītai patiešos pierādījumos un visu aspektu izvērtējumā," pauda LPS vadītājs. Viņu atbalstīja un papildināja abi vietnieki – Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Gints Kukainis –, aicinot valsts augstākās amatpersonas iesaistīties šajā Latvijai tik svarīgajā solī, kas var ietekmēt ne tikai tuvāko nākotni, bet visu turpmāko valsts attīstību, un iedziļināties Saeimai iesniegtajā dokumentā, kuram ir ļoti daudz trūkumu un nepilnību.

Domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

Valsts svētku pasākums Baltinavā 2019 (Fotoreportāža)

17.novembrī Baltinavas Kultūras namā notika svinīgs Latvijas Republikas dzimšanas dienai veltīts pasākums. Pasākuma atklāšanā domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore svinīgajā runā uzsvēra: "1918. gada 18. novembris — Latvijas valsts pasludināšana. Ar šo datumu sākas Latvijas Valsts vēsture un ar šo datumu sākas Latvijas valsts ceļš! Gadu atpakaļ mēs visi kopā svinējām visnozīmīgākos mūsu valsts un ikkatra Latvijas iedzīvotāja dzīves svētkus – mūsu Latvijas 100 gadus! Šodien svinam 101. dzimšanas dienu! (..) Mēs Baltinavas novadā varam lepoties ar daudziem un ar ikkatru cilvēku. Katrs ir devis savu mazāku vai lielāku ieguldījumu, lai pastāvētu un attīstītos novads, lai skolēniem būtu iespēja apgūt zināšanas. Sveicu visus baltinaviešus un ciemiņus 101. Latvijas dzimšanas dienā! Novēlu saliedētību un ticību saviem un novada spēkiem, izturību un sirdsuguntiņu ikdienas darbos! Dievs, svētī Latviju!"

Pasākuma laikā tika sveikti balvas "Baltinavas novada lepnums 2019" laureāti. Pasākumā nevarēja ierasties, bet balvu saņēma arī brāļi Lars un Nils Miethke "Par nesavtīgu rīcību un brīvprātīgo darbu radošo ideju realizēšanā Baltinavas novadā", "Baltinavas novada lepnums 2019" balva un Atzinības raksts Edmundam Bukšam "Par veiksmīgu bioloģiskās saimniecības izveidošanu un aktīvu darbību tūrisma attīstībā Baltinavas novadā", "Baltinavas novada lepnums 2019" balva un Atzinības raksts Venerandai Andžānei "Par mūža ieguldījumu Baltinavas novada atpazīstamības veicināšanā", Maijai Stepiņai Atzinības raksts "Par ilggadēju ieguldījumu Baltinavas novada pašvaldības darbā". Priesteris Staņislavs Prikulis savukārt kopā ar laba vārdiem dāvināja Nemitīgās palīdzības Dievmātes svētbildītes. Noslēgumā pasākuma apmeklētājus priecēja dziesminieks Ēriks Loks ar liriskām dziesmām.



No kreisās: **Inta Krakopa** (pasākuma vadītāja), **Jānis Bubnovs** (domes izpilddirektors), **Sarmīte Tabore** (domes priekšsēdētāja), **Staņislavs Prikulis** (Baltinavas katoļu draudzes priesteris)



Baltinavas novada domes Atzinības raksts **Anastasijai Ločmelei** "Par cilvēka mūža godu bagātināšanu ar muzikāliem priekšnesumiem un Baltinavas draudzes kora vadišanu"



Domes Atzinības raksts **Maritai Kušnīrei** "Par ieguldījumu Baltinavas novada neformālās izglītības attīstībā, kā arī kristīgo tradīciju saglabāšanā un nodošanā nākamajām paaudzēm"



Domes Atzinības raksts **Marijai Bukšai** par ilggadēju kvalitatīvu pedagoģisko darbu sarakā ar dzīves jubileju



Aija Keiša (kopā ar dēlu Arvilu). "Baltinavas novada lepnums 2019" balva un Atzinības raksts "Par tradicionālās kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu"



Brāļi **Lars un Nils Miethke** saņēma balvu "Par nesavtīgu rīcību un brīvprātīgo darbu radošo ideju realizēšanā Baltinavas novadā". Tā kā brāļi pasākumā ierasties nevarēja, balvu saņēma viņu mamma **Velta**



Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa vadītāja **Antoņina Krakope** saņem dāvanā svētbildi no Baltinavas Romas katoļu draudzes priesteris **Staņislava Prikulja**



“Baltinavas novada lepnums 2019” balva un Atzinības raksts **Agritai Luizei Kušnīrei** “Par sabiedriski aktīvu un radošu pētniecisko darbību Baltinavas novadā”



“Baltinavas novada Lepnums 2019” balva un Atzinības raksts **Baltinavas etnogrāfiskajam ansamblim un tā vadītājai Antoņinai Krakopei** “Par nemateriālās kultūras vērtību saglabāšanu un novada atpazīstamības veicināšanu ārpus novada robežām”.



“Baltinavas novada lepnums 2019” balva un Atzinības raksts **Silvijai Gabranovai** “Par atsaucību un individuālu attieksmi pret katru cilvēku”.
(Attēlā Silvija kopā ar dēlu Dairi)



“Baltinavas novada lepnums 2019” balva un Atzinības raksts **Ilonai un Andrim Keišiem** “Par darba tikuma un cilvēcisko vērtību godā turēšanu”



“Baltinavas novada lepnums 2019” balva un Atzinības raksts **Arnim Višņakovam** “Par pašai dziedātu un nesavtīgu brīvprātīgo darbu novada labā”



“Baltinavas novada lepnums 2019” balva un Atzinības raksts **Silvijai Buklovskai** “Par brīvprātīgo darbu jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai”



Inārai Bubnovai Atzinības raksts par ilggadēju un kvalitatīvu darbu un sakarā ar dzīves jubileju.

Informāciju sagatavoja S. Buklovskā

SKOLU JAUNUMI

Patriotisma nedēļa Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā



robežsardzei-100". Konkursā piedalījās 29 Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas Mākslas nodaļas audzēkņi, kurus sagatavoja skolotāja Iveta Gabrāne un Indra Keiša. Audzēkņu darbi ir skatāmi Viļakas novada muzeja izstāžu zālē līdz 4. janvārim izstādē "Austrumu robežu sargājot: Ziemeļlatgale". Viens no audzēkņu darbiem - Aivitas Šolinas darbs tika izvirzīts izstādei Rīgā.

Novembra mēnesim sākoties skolā valdīja īpaša gaisotne. Mākslas nodaļas audzēkņi un skolotāji diskutēja par to, kā interesantāk noformēt skolu patriotiskās noskaņās un vienojās par ideju skolas logus noformēt ar stilizētiem karodziņiem Latvijas valsts karoga krāsās. Skolas gaiteni rotāja liela latvju rakstu Saules zīme, kura bija papildināta ar daudziem auseklišiem sarkanbaltsarkanās krāsās. Skolas aktu zāles priekšplānā Latvijas karogs bija ieskaits dažādu latvju zīmju ornamentos. Tradicionālajā Lāčplēša dienas lāpu gājienā piedalījās arī Baltinavas Mūzikas un mākslas skola. Piemiņas brīdi pie Masļenku upuru piemiņas vietas kuplināja Ligitas Matules flautas un Riharda Logina saksofona skaņas, atskaņojot latviešu tautas melodijas. 14. novembrī Baltinavas vidusskolas paudžu centrā notika tikšanās ar Latvijas Republikas valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes virsleitnanti Dainu Korņejevu un vecāko inspektori Jūliju Jeromanovu. Ciemiņi pateicās par sadarbību šajā gadā, kas ir robežsardzes simtā gadadiena, kā arī pasniedza Pateicības rakstu Baltinavas Mūzikas un mākslas skolai par dalību Valsts robežsardzes 100. gadadienas pasākumu ietvaros rīkotajā bērnu zīmējumu konkursā "Manai

15. novembrī skolā notika audzēkņu koncerts, veltīts Latvijas valsts proklamēšanas gadadienai. Koncertā muzicēja Dorisa Kozlovska, Matilde Slišāne, Liene Kaša- klavieres, Alise Logina, Samanta Juhmane, Jurgis Milaknis, Elvis Cicens- vijole, Jēkabs Slišāns, Janeks Supe- akordeons, Līgita Matule- flauta, Dagnija Antonova- saksofons, Rolands Circens- eifonijis, patriotiskas vārsmas lasīja Ieva Kozlovska, Viktorija Oļņova, koncertu papildināja arī mūzikas nodaļas audzēkņu dziedātās dziesmas par mūsu zemi Latviju. Koncerta izskaņā direktore Marija Bukša visiem novēlēja gaišus un priecīgus Latvijas dzimšanas svētkus. Lai šie svētki katram no mums būtu nozīmīgi, kas ļautu izjust savu kopību un piederību mūsu tautai, lepnumu par to, ka mums ir sava zeme Latvija. Lai mēs nepagurtu un turpinātu mūsu sentēvu tradīcijas un būtu stipri, iztaisnotu muguru un darītu savu darbu cītīgi, kārtīgi, ar ticību, lepmu sirdi krūtīs, augstu paceltu galvu un mīlestību pret savu Latviju. Neviens darbs nav maznozīmīgs. Latvija - tie esam mēs. Dievs mums ir uzticējies pašu skaistāko vietu uz zemes. Milēsim to.

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā top šarmanti rūķi



29. novembrī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā notika radoša darbnīca. No audekla, diegiem, krāsainām bumbiņu virtenēm audzēkņi izgatavoja brīnišķīgus Ziemassvētku rūķišus. Šie pašu bērnu rokām izveidotie rūķīši lai nes laimi un prieku Baltinavas novada vientuļajiem pensionāriem Ziemassvētkos un Jaunajā gadā. Ar mīlestību no sirds darbnīcā strādāja- Ieva Kozlovska, Egija Ļvova, Alise Logina, Esmeralda Juhmane, Inese Antonova, Daniels Ādams Circens, Lilita Kūkoja.

MMS skolotāja Lilita Kūkoja



Kamermūzikas koncerts "Garām slidošie mirkļi"

22. novembrī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas kamerzālē notika kamermūzikas koncerts saksofonam ar klavierēm "Garām slidošie mirkļi". Koncertā saksofona spēles virtuozitāti, kā arī atskaņošanas iespējas un dažādību parādīja mūsu 2007.gada skolas absolvente Santa Bukovska. Tāpat ļoti augsta līmeņa profesionalitāti parādīja pianiste Linda Laduse. Program-



mā mākslinieces izvēlējās 20. gadsimta mūziku. Koncertā dzirdējam angļu komponista Bendžama Britena "Sešas Metamorfozes pēc Ovidija obojai" pārlikumu saksofonam 1. un 4.daļu, krievu komponista Sergeja Prokofjeva 8 skaņdarbus no opusa "Garām slidošie mirkļi", franču impresionistes Paulas Morisas Svītu saksofonam ar klavierēm Provansas ainās, kā arī franču komponista Fernandes Dedruka Sonāti Cis dur klavierēm un saksofonam. Koncertā varējām baudīt dažādu noskaņu mirkļus, parādot to daudzveidību, krāsainību. Abas mūziķes ir augsta ranga mākslinieces, Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolas absolventes, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas maģistres, piedalījušās dažādos starptautiskos konkursos. Lelde Laduse 2013. gadā saņēmusi balvu "JVL-MA labākais studentu kameransambļis" ieguvusi 2.vietu prestižā konkursā Itālijā, 3.vietu Starptautiskā kamermūzikas

atskaņotāju konkursā Viļņā. Pašlaik strādā Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolā, ir koncertmeistaru metodiskās komisijas vadītāja. Santa Bukovska papildinājusi džeza saksofona spēlētāzināšanas Džuzepes Tartini konservatorijā Itālijā, mācījusies instrumentālās un vokālās mūzikas pedagoģiju Lībekā Vācijā. Pašlaik darbojas Vācijā. Koncertējusi gan ar Latvijas, gan ar Vācijas un citu valstu māksliniekiem dažādos sastāvos, ir ieraksti un izdots CD "Laudate Dominum" ar Ērika Ešenalda mūziku ērģelēm un saksofonam. Starptautisku konkursu laureāte, diplomante gan Vācijā, Latvijā, Lietuvā, Itālijā. Liels prieks par Latgales meitenēm, kas sasniegušas tik daudz. Vietai nav nozīmes, no kurienes tu nāc. Visa pamatā ir mērķis un darbs. Vēlam māksliniecēm sasniegt iecerēto un nepagurt ceļā uz mākslinieciskām virsotnēm.

Marija Bukša,
MMS vadītāja



Piedalās konkursā "Mana dzimtene - zilo ezeru zeme"

Starpnovadu vizuālās mākslas konkursu „Mana dzimtene - zilo ezeru zeme” novembrī rīkoja Dagdas novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļa sadarbībā ar Dagdas novada vizuālās mākslas metodisko apvienību. Konkursā piedalījās 252 skolēni no Latgales novadiem. Skolēni savus darbus izpildīja glezniecības tehnikā. Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 2.,3.,4. klases audzēkņi (R.Romanova, D. Kozlovska, R.Timoškāne, S.Vīcupa, V. Oļņova, M.Logina, J.Slišāns) – gleznoja Latgales ainavas guašas tehnikā. 1. -4. klašu grupā Margarita Logina un Jēkabs Slišāns saņēma Atzinības rakstus un visi pārējie dalībnieki saņēma pateicības.

Skolēnu darbi ir apkopoti elektroniskā katalogā un skatāmi http://www.dagda.lv/uploads/media/Starpnovadu_vizualas_makslas_konkurss_2019__2_.pdf. Pašlaik darbi ir izvietoti izstādē Dagdas Veselības un sociālo pakalpojumu centrā "Dagda". Paldies skolēniem par atsaucību! Darba procesā skolēnus konsultēja skolotājas Lilita Kūkoja, Indra Keiša, Iveta Gabrāne.

Lilita Kūkoja, MMS skolotāja



Gleznas autore: Romena Timoškāne



Gleznas autors: Jānis Logins



Gleznas autors: Jēkabs Slišāns



Gleznas autore: Margarita Logina

Baltinaviete brīvprātīgajā darbā Itālijā. Iespaidi.



Šī gada 2.septembrī Itālijā dalību brīvprātīgo darba projektā "ESC in Marche" uzsāka jaunie Māra Laganovska. Brīvprātīgajā darbā jauniešu var piedalīties tikai tad, ja ir organizācija, kura sūta jauniešu un uzņemošā organizācija. Māru brīvprātīgajā darbā nosūtīja biedrība "Dardedze" no Šķilbēnu pagasta. Viņa ir pirmā jauniešu, kura pati izrādīja interesi, veiksmīgi atrada projektu un viņas dalību apstiprināja uzņemošā organizācija Itālijā. Koordinējošā organizācija Itālijā ir "Vicolocorto" un uzņemošā organizācija - "Croce Rossa Italiana (Itālijas sarkanais krusts)". Brīvprātīgā Māra Laganovska stāsta: "Jau vairāk kā divi mēneši pavadīti Itālijā. Bija mazliet neierasti vēl oktobrī iet ārā tikai T-kreklā, bet tagad arī šeit kļūst vēsāks. Visu šo laiku esmu pavadījusi kopā ar citiem jauniešiem no visas Eiropas un, protams, arī ar vietējiem iedzīvotājiem. Šeit es nokļuvu ar Eiropas Solidaritātes korpusa palīdzību, un tagad es strādāju kā brīvprātīgā Pezāro Sarkanajā Krustā (Pezāro pilsēta atrodas pie Adrijas jūras, Maršē reģionā). Šī pieredze ir kaut kas pilnīgi jauns priekš manis un jau tagad esmu

daudz ieguvusi. Darbā lielākais šķērslis ir valoda, jo pārsvarā jāstrādā ar veciem cilvēkiem, kas nerunā angliki, bet tas no teikti palīdz apgūt itāļu valodu ātrāk. Katru nedēļu visiem brīvprātīgajiem ir arī itāļu valodas kursi, bet arī tas nav tik vienkārši, jo lielākajai daļai (citiem brīvprātīgajiem) jau ir pamatzināšanas itāļu valodā. Divas dienas nedēļā Eiropas brīvprātīgajiem ir jāgatavo pusdienas Sarkanā Krusta darbiniekiem, kas priekš manis ir diezgan liels izaicinājums, jo iepriekš man nebija, var teikt, nekādas pieredzes ēdiena gatavošanā, bet tagad man ir jāpabaro apmēram 20 cilvēki. Protams, darbinieki ir ļoti atsaucīgi un palīdz gatavošanā, iesaka labas receptes, šādā veidā palīdzot man iepazīt itāļu virtuvi. Iejusties kolektīvā palīdzēja arī kopīgais pārgājiens. Septembra beigās visi darbinieki bija aicināti piedalīties nelielā pārgājienā pa San Bartolo kalna dabas parku. Ceļš nebija grūts un skats no kalna virsotnes bija vienkārši apburošs. Kopumā darbs ir diezgan interesants, bet mums ir arī brīvais laiks, ko cenšamies izmantot lietderīgi, piemēram, mācoties itāļu valodu vai apmeklējot kādus pasākumus tuvākajās pilsētās un iepazīstot kultūru. Noteikti plānojam ceļot arī uz tālākām pilsētām Itālijas dienvidos. Es dzīvoju vienā dzīvoklī kopā ar vēl 5 brīvprātīgajiem. Divi zēni ir no Francijas, viena meitene un viens zēns no Austrijas un viena meitene no Spānijas. Mēs visi strādājam Sarkanajā Krustā. Bet šajā pilsētā ir arī citi brīvprātīgie, kas palīdz cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un strādā jauniešu centrā. Tāpat satiekamies arī ar brīvprātīgajiem Senigālījā, Marotā un citās pilsētās. Pavadot laiku šādā internacionālā kompānijā, es pamazām sāku saprast ne tikai itāļu valodu, bet arī spāņu, vācu un franču valodas. Noteikti varu teikt, ka katru dienu sastopos ar jauniem izaicinājumiem un izbaidu šo piedzīvojumu."

ang Teksts: Māra Laganovska
Foto: personīgais arhīvs

Projekts Nr. 2018-1-IT03-ESC13-015152 "ESC in Marche" tika finansēts ar Eiropas Komisijas Eiropas Solidaritātes korpusa, kuru Latvijā administrē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Mazie gatavo Adventes vainagus

Turpinās Adventes laiks. Pirmsskolas sešgadīgo bērnu grupiņa kopā ar skolotāju pārrunāja par Adventes laiku, par sveču nozīmi Adventes vainagā. Bērni pašu rokām gatavoja vainadziņus.

1. decembrī sākās Ziemassvētku gaidīšanas laiks un drīz pie katrām durvīm klauvēs Ziemassvētki - vieni no gada gaidītākajiem svētkiem.

Pirmsskolas izglītības iestādes skolotāja Jeļena Rauza



Baltinavas vidusskolas skolēni konkursa "Profesijas dzejoļos un zīmējumos" apbalvošanas pasākumā



Gunita Pugeja iepazīstināja bērnus ar robotiem, kopīgi noskaidroja, kas ir robots un kas ir vajadzīgs, lai robots darbotos. Bērni ar lielu interesi un aizrautību vadīja robotus. Pēc stundu ilgas darbošanās visi devāmies uz kafejnīcu "Zebra", kur notika laureātu apbalvošana. Sākumā mūs uzrunāja karjeras izglītības speciāliste Anita Langovska un Lidija Ločmele. Pasākums bija ļoti interesants, bērni ļoti priecējās ne tik daudz par diplomiem kā balvām, ko bija sarūpējuši sponsori. Interesanti bija tas, ka balvu pasniedza tās profesijas pārstāvis, par kuru bērns bija rakstījis dzejoli. Skolēni cienājās ar garšīgajām picām, kuras varēja ne tikai nogaršot, bet kārtīgi pieēsties. Pasākums izvērtās interesants, izzinošs, bagāts un garšīgs.

Irēna Kaša, Baltinavas v-skolas skolotāja



Aktivitātes tika īstenotas programmas "Izaugsme un nodarbinātība" B.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" projekta Nr. B.3.5.O/16/I/001 "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" ietvaros.

Otrdien, 26. novembrī, pieci Baltinavas vidusskolas skolēni: Helēna Slišāne, Emma Zelča, Janeks Supe, Rihards Kokorevičs un Elvis Keišs, tika aicināti uz Balviem, lai saņemtu apbalvojumus par piedalīšanos konkursā "Profesijas dzejoļos un zīmējumos". Pavisam konkursā piedalījās ap 80 skolēniem no Balvu, Baltinavas un Rugāju novadiem. No Baltinavas vidusskolas savus dzejoļus un zīmējumus bija atsūtījuši aptuveni 20 skolēni. Diplomus un dāvaniņas saņēma ļoti daudzi skolēni, bet īpašas balvas tika 1. - 3. vietu ieguvējiem. Balvu pamatskolā pasākums sākās ar robotikas meistarklasi. Robotikas pulciņa vadītāja

Lāpu gājiens 11.novembrī



Lāpu gājiens nu jau kļuvis par ikgadēju tradīciju 11. novembrī. Tā maršruts ir rūpīgi izplānots un nozīmīgs Baltinavas kultūrvēsturiskajā ainavā. Šogad tas veda uz 3 nozīmīgiem punktiem, par kuriem var izlasīt turpinājumā: Vispirms devāmies uz Gubas kapiem, lai godinātu Neatkarības karā (Brīvības cīņās) kritušos cīnītājus. Gubas kapos ir apglabāts Voldemārs Mīlbergs - karavīrs no Litenes puses, kurš atdeva savu dzīvību cīņās par Latgales atbrīvošanu no Sarkanās armijas, padomju varas. Pēc tam devāmies uz Masļenku traģēdijas piemiņas vietu. 1940.gada 15.jūnija naktī uz PSRS un LR robežas Masļenku robežkontroles punkta rajonā notika incidents, kura laikā Padomju Savienības karavīri uzbruka Latvijas robežsargiem. Pati ēka tika nodedzināta. Tika nogalināti 5, bet aizvesti gūstā 27 Latvijas robežsargi un viņu ģimenes locekļi.

Šis robežincidents bija kā bridinājums LR valdībai pieņemt PSRS atsūtīto notu - ultimātu, kurā bija pieprasīta jaunas valdības sastādīšana un padomju armijas ielaišana neierobežotā daudzumā. Tas iezīmēja ceļu uz LR neatkarības zaudēšanu, padomju okupāciju. Gājiens tālāk veda uz Baltinavas centru pie pieminekļa nacionālajiem partizāniem. Pēc Otrā pasaules kara daļa Latvijas sabiedrības negribēja samierināties ar padomju varas okupāciju, tādēļ cīnījās par brīvas un neatkarīgas Latvijas izveidošanu pēc vācu padzišanas. Cīņa bija nežēlīga, tika nogalināti daudzi gan nacionālie partizāni un viņu atbalstītāji, gan arī tie, kas bija padomju varas pusē. Nacionālo partizānu pretošanās kustība arī Baltinavas apkārtnē apsīka tikai 50.gadu vidū. Tomēr neatkarības ideja nekur nepazuda, tā bija cilvēku sirdīs un prātos līdz 90.gadu sākumam, kad atkal atgūvām neatkarību.

Inta Ludborža



Intervija ar balvas "Baltinavas novada lepnums 2019" laureāti SILVIJU GABRANOVU

17. novembrī Valsts svētku pasākumā Baltinavas kultūras namā Tu saņēmi apbalvojumu "Baltinavas novada lepnums 2019" par atsaucību un individuālu atieksmi pret katru cilvēku. Kādas ir sajūtas, saņemot daudzus ziedus un apsveikuma vārdus?

- Patīkami, ka tevi un tavu darbu kāds novērtē. Tādēļ gribu pateikties tiem cilvēkiem, kas mani izvirzīja apbalvojumam un visiem sveicējiem par skaistajiem ziediem un apsveikuma vārdiem.

Ikdienā Tu strādā un daudz enerģijas ieguldi, strādājot ģimenes ārstes Māras Pilānes praksē. Cik ilgi Tu jau strādā šai darbavietā?

- Ģimenes ārsta praksē pie Māras Pilānes sāku strādāt no 2011. gada. Ar šo māju, kur tagad atrodas ģimenes ārsta prakse, mans darba mūžs ir saistīts jau kopš astoņdesmito gadu beigām, kad vēl bija ambulance.

Lai strādātu medicīnas jomā, ir nepieciešama medicīniskā izglītība. Kur esi studējusi medicīnu?

- Pēc vidusskolas beigšanas iestājos Paula Dauges Rīgas 1. medicīnas skolā. Ilgi domāju, vai iet uz feldšeriem vai uz vecmātēm. Tomēr izvēle krita uz vecmātēm. Bet, kad atnācu dzīvot uz laukiem, vecmātes pro-

fesija nebija vairs tik aktuāla, nācās mācīties tālāk. Nokārtoju ārsta palīga sertifikātu. Radās iespēja, un 2011. gadā ieguvu bakalaura izglītību māszinībās.

Kādēļ tieši medicīna? Kādēļ šāda izvēle?

- Laikam tāpēc, ka man bērniņā bija ļoti bail no potēm. Manā bērniņā mediķi, lai potētu bērnus, braukāja pa viensētām zirga vilktos ratos vai kamanās, atkarībā no gadalaika. Iedzīvotāju laukos senāk bija daudz vairāk, tādēļ ambulancei bija arī savs zirgs.



Kas ir smagākie mirkļi Tavā darbā un kas, gluži otrādi, sniedz gandarījumu?

- Smagākie mirkļi ir, kad redzi, ka pacientam tu vairs neko nevari palīdzēt, bet viņš cer, ka varbūt viss būs labi.

Gandarījums ir mirkļos, kad viss izdodas, vari palīdzēt, izveidojas labs kontakts ar pacientu.

Man pašai ir bērni, kurus sanāk diezgan regulāri vest pie dakteres Māras uz konsultācijām, potēm utml. Tu vienmēr esi pozitīvi noskaņota, mierīga un reizēm šķiet, ka Tev piemīt eņģeļa pacietība. Kas Tev palīdz darbā saglabāt šo nesatricināmo mieru, jo gadās taču ekstremālas un stresa pilnas situācijas ikdienā, jo īpaši ar slimniekiem, kuri slukti jūtas...

- Gūtās zināšanas un ilgo gadu darba pieredze palīdz tikt galā ar neparedzētām situācijām. Tas viss tomēr ar laiku atstāj iespaidu uz pašas veselību.

Tev droši vien ir arī kāds vaļasprieks? Vieni sēņo, citi lasa grāmatas, kāds audzē puķes, vēl kāds dodas ceļojumos vai sporto. Kā atpūties Tu?

- Vasarā man patīk ogot, arī sēņot, vienkārši patīk pastaigāties pa mežu.

Parasti uz mežu dodos viena, jo tad es varu

netraucēti un mierīgi sakārtot savas domas. **Kas Tev sniedz lielāko gandarījumu un kur Tu smielies spēku ikdienā?**

- Spēku un dzīves piepildījumu man dod ģimene. Arī mana saimniecība, mājdzīvnieki. Darbs saimniecībā ir sava veida meditācija.

Vai, Tavuprāt, Baltinava ir laba vieta dzīvošanai? Nosauc dažus argumentus par labu vai sliktu Baltinavai. Kā Tu raksturotu Baltinavu cilvēkam, kurš nekad te nav bijis un neko par to nezina?

- Baltinava ir sakopta, ciemiņiem ir ko redzēt. Tikai esam ļoti tālu no galvaspilsētas. Mums, baltinaviem, ir paveicies, ka ir tieša satiksme ar Rīgu.

Ar katru gadu paliek vairāk tukšu un pamestu māju. Darba iespējas ir niecīgas.

Tuvojas gada gaišāko un sirsniņāko svētku - Ziemassvētku laiks. Ko Tu novēlētu apkārtējiem cilvēkiem?

- Lai baltas un gaišas domas, gribasspēks un laba veselība, darbaprieks un nezūdoša ticība labajam. Lai brīnums notiek vispirms mūsos...

Paldies par interviju un lai veicas arī turpmāk!!!

Foto: 3 māsas Silvija, Lija, Anna

(foto no S. Gabranovas personīgā arhīva)

Mūziķis Kārlis Kazāks ciemojas Baltinavā

Latvijas svētku pasākumā Baltinavas vidusskolā viesojās Kārlis Kazāks. Baltinavas vidusskolas avīze "Skolas Soma" aicināja mūziķi uz nelielu sarunu. Pārpublicējam sarunu ar Kārli Kazāku.

Vai ir viegli apgūt un runāt dažādās Latvijas izloksnēs?

-Es varu padziedāt izloksnēs, bet es nerunāju. Savulaik, Latgales radio Rēzeknes studijā, sarunājoties ar Edgaru Zepu, mēs nonācām pie tā, ka, ja es sāktu runāt latgaliski, es sabojātu latgaliešu valodu. Tādēļ es nemaz necenšos runāt izloksnēs, bet, protams, varu pajokot ar „vasals” un „cīši lobs”. Es varu runāt tāmnieku mēlē, ja es kādu brīdi padzīvoju Kurzemē, tā ir manas mammas dzimtā valoda. Tēva dzimtajā mēlē es nevaru parunāt, jo viņa ir tik maz dzirdama, tur ar tikai kādus jokus „pienīnu nesu kanniņā”, bet tā jau nav runāšana.

Tad, kad vajadzēja pirmo izloksni nosaukt, kurā es taisīšu dziesmu projektam "Dzirdi balsis", es pieteicu Baltinavu, jo es zināju, ka te vietējā valoda ir cieņā, līdz ar to man būs viegli viņu sadzirdēt un atrast, jo citā vietā nav pārliecības, ka dzīva valoda vispār vēl ir.

Atbraucot uz Baltinavu, nav tāda sajūta, ka tā ir kā pasaules mala?

-Kad es vēl neuztvēru Latviju kā vienu skaistu veselumu, bija savādāk. Atceros, ka reiz, aizbraucot uz Kupravu, patiešām sajutu, ka tagad esmu pasaules galā, ka tur tiešām vairs nekā nav.

Baltinava nekad tādu iespaidu nav radījusi, jo Baltinavā ir dzīvība. Pieņemsim, Upītei arī vajadzētu būt tā kā pasaules galam, bet tā nav, jo tur ir cilvēki, kas tur ciemata dzīvi. Ja tie cilvēki ir dzīvi, tad man nekad nebūs pasaules malas sajūta. Man patīk te.

Jauniešiem vidusskolā ir svarīgi izdomāt, uz kurieni iet mācīties, ko darīt... Kad Tu saprati, ka būsi mūziķis?

-Es ļoti ilgi mācījos par galdnieku, pabeidzu

doktorantūru kā produkta dizaineris, bet es neuzrakstīju doktora darbu, man ir tikai maģistra grāds. Tās dziesmas pašas rodas. Kā es paņēmu ģitāru, es nesāku spēlēt citu cilvēku dziesmas, bet sāku radīt pats. Man vienreiz jaunieši prasīja: "Kā panākt to, ka tu vari būt televīzijā, esi kaut kādā mērā atpazīstams?"

Es teicu: "20 gadus dari to, kas tev patīk!". Iespējams, nav pārāk iedvesmojoši, bet vismaz nevienā brīdī es neesmu bijis pretrunā ar to, ko es pats gribu darīt. Tu dari to, kam tu tici.

Ja man prasa par Baltinavu, tad tas ir viens no Latgales centriem, vietas izteiksmē viens no mazākajiem, bet tā centra sajūta un nozīme te ir, to nevar noliegt. Uz ziemeļiem jūs esat vistālākais, īstais latgaliešu centrs, jo tālāk lielākas vietas - Balvi, Viļaka - šādu centra statusu nevar uzņemt, lai arī tur ir kāds Latgalei ticīgais, tur nav šīs vides. Baltinava

ir tāds skaists centrs.

Trīs lietas, kas ienāk prātā, dzirdot vārdus - Latgale un Latvija?

-Diezgan klišejski, bet: viesmīlība, gaļa, jo es pats esmu viens no tiem, kas reizēm neēd gaļu, tādēļ es to vienmēr tā pamanu, kā es parasti smejos, ka te pat saldaiss ir ar gaļu, un tad ūdens - ezeri. Dažreiz paši nespējat novērtēt, ka, ar riteni braucot, ezeri tur, tur. Reiz no Ežezera braucām, visu ceļu tie pavada - viens, otrs, trešais. Te dienā var nopeldēties septiņos ezeros, citur tas tā nav. Par Latviju: tas būtu mežs, kašķīgums, (labā nozīmē, mēs nemākam draudzīgi atrisināt lietas, mēs uzreiz sakašķjamies un arī atrisinām), tad strādīgums, lai cik tas jocīgi neizklausītos, jo cilvēki parasti grib izcelt tos pieturā sēdētājus, bet es, pa Latviju braucot, redzu tos ārkārtīgi strādīgus cilvēkus. Te arī zemnieki strādā ar tādu iedvesmu un spēku.

Vai Jūs uzskatāt savu profesiju par darbu?

- Es domāju, ka nē, es to nekad neesmu noskaidrojis kā profesionālu nodarbošanos. Es braucu pie cilvēkiem, braucu tur, kur es gribu, dziedāt tur, kur es gribu. Līdz ar to, es to nevarētu saukt par darbu.

Paldies par sarunu!



Kārli Kazāku intervēja Agita Zelča un Agrita Luīze Kušnīre

Restaurēta Baltinavas katoļu baznīcas ikona „Čenstohovas Dievmāte”

Baltinavas Kunga Jēzus Kristus pasludināšanas Romas katoļu draudzes ikona „Čenstohovas Dievmāte” gadsim-



Fotogrāfija: Līga Šlakota (foto no personīgā arhīva)

tiem ejot, ir apvīta ar leģendām un nostāstiem. Tā tika datēta ar 17. gs. beigām. Un tautā savas neierastās formas dēļ tā ir saukta par ādas ikonu. Īss vēsturisks apraksts - pirmā zināmā Baltinavas katoļu baznīca atradās 2,6 km no Baltinavas Keišu sādžā, tā bija koka celtne, kuru uzcēla 17. gadsimta otrajā pusē. Tā tika iesvētīta 1695. gadā. Otrā zināmā koka baznīca tika uzcelta Baltinavā 1769. gadā, kura tika iesvētīta 1774. gadā. Šī baznīca atradās pašreizējā dievnama priekšā, tās altāris atradās pašreizējās baznīcas torņa vietā, bet gala ieeja un torņa daļa atradās pretī vārtiņiem, kas ved uz plebāniju. Pašreizējā baznīca ir mūra celtne, ko 1909. gadā uzsāka celt prāvests Andrejs Svīklis, taču, sākoties pirmajam pasaules karam 1914. gadā, celtniecības darbi tika pārtraukti. Baznīcas būve tika atsākta pēc kara gados, to turpināja jaunais draudzes prāvests Pēteris Gadzāns. Baznīcu konsekrēja 1931. gada 7. septembrī. Nostāsts vēsta, ka svētīdē nāk no pirmās Baltinavas katoļu baznīcas, kas atradās Keišu sādžā, gadsimtiem ejot tā ir saglabājusies

un vēl joprojām ir apskatāma pašreizējajā Baltinavas katoļu baznīcā. Ikona tika restaurēta pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālajam atbalstam. Restaurācijas darbnīcā tā nonāca sliktā tehniskā un arī vizuāli neestētiskā stāvoklī - audekls no pamatmateriāla bija atdublējies, kā rezultātā izveidojās lieli pūšļveida pacēlumi, visu ikonas virsmu klāja krāsas slāņa atslāņojumi. Faktūrainais drānu gleznojums, nimbi un kronis bija pārklāti ar biezu bronzas krāsu, kas laika gaitā bija palikusī zaļgana. Pirms restaurācijas veikšanas ikonai tika veikta izpēte, kuras rezultātā atklājās interesanti fakti:

- Ikona ir gleznota uz audekla pamatnes, kas sākotnēji ir bijis uzvilktis uz neregulāras formas apakšrāmja. Pie koka pamatnes glezna tika pielīmēta tikai 20. gs. beigās.
- Ikonai ir bijuši divi metāla kronīši, kas ir bijuši piestiprināti pie svētbildes 20. gs. beigās. Jēzus kronītis laika gaitā ir zudis.
- Svētbildes fons vairākkārt ir pārgleznots, sākotnēji tas ir bijis gaiši pelēkā nokrāsā.
- Pēc attīrīšanas no bronzas krāsas kronim

atklājās 24 sudraba prove, kā arī Sanktpēterburgas metāla apstrādes darbnīcas prove, kronis datēts ar 1960 gadu.

• Veicot krāsas slāņa zondāžas atklājās, ka Dievmātei un Jēzum zem biezās pārgleznojumu kārtas ir saglabājušies oriģināli gleznotie kroņi.

• Veicot ikonas ikonogrāfisko un glezniecībā pielietoto materiālu izpēti, ikonai tika precizēts datējums, datējot to ar 19. gs. otro pusi. Ikonas restaurācija ilga četrus mēnešus, kuras laikā tika veikta krāsas slāņa nostiprināšana, pūšļveida pacēlumu nosēdināšana. Ar krāsas slānim īpaši piemēklētu ķīmisko sastāvu tika veikta pārgleznojumu noņemšana no apģērba, nimbiem un metāla kroņa. Krāsas slāņa zudumu vietās tika veikta retuša, bet ikonas virsma tika pārklāta ar aizsarglaku. Restaurācijas gaitā pilnībā tika atsegti oriģināli gleznotie kroņi, bet Dievmātes sudraba kronis uz doto brīdi tiek eksponēts atsevišķi.

Līga Šlakota,
restauratore maģistre

Baltinavas kultūrvēstures (t)elpa

Labdien, cienījamie informatīvā izdevuma "Baltinavas Vēstis" lasītāji! Sākot ar 2019.gada nogali sāksim publicēt rakstu sēriju par tēmu - Baltinavas kultūrvēstures (t)elpa. Burts t iekavās nav ielikts nejausi. Mūsdienā Baltinavas **telpu** veidojam mēs - tie, kuri dzīvo Baltinavā vai kādā tiešā vai netiešā veidā ir saistīti ar Baltinavu. Savukārt Baltinavas kultūras un vēstures **elpa** nojaušama, sataustāma un pamanāma aizgājušo gadu desmitos un simtos, dažādos vēstures notikumos un nostāstos, kas saglabājušies līdz mūsdienām. Katrā no numuriem publicēsim vienu rakstu par sen vai ne tik sen notikušiem vēstures, kultūras notikumiem, kā arī nostāstus, leģendas un teikas par Baltinavu. Aicinu tos, kuriem krājumos ir šādi nostāsti vai atmiņas, neturēt sveci zem pūra, bet gan dalīties ar citiem. Dodot gūtais neatņemams, - teiktu Rainis....

Voldemārs Mīlbergs - cīnītājs par Latvijas neatkarību

Novembris- tumšais rudens mēnesis. Bet tas ir arī gaišs laiks, jo novembrim piestāv vārds - Brīvība. Šis vārds daudzreiz izskanēja pasākumos Baltinavā - skolā, kultūras namā, kad tika atzīmēta Latvijas valsts dzimšanas diena, Lāčplēša dienas pasākumā, godinot Latvijas armiju tās simtajā gadadienā.

11.novembrī, organizējot Lāpu gājieni, mēs vienmēr dodamies uz Gubas kapiem, lai godinātu Neatkarības karā kritušos. Bet, kas bija **Voldemārs Mīlbergs**- karavīrs, pie kura kapa kopiņas mēs iedezam svečītes un noliekam ziedus? Kas un kad uzstādīja šo piemiņas akmeni? Vai visos laikos šī vieta tika godināta un pieminēta? Jautājumu ir daudz. Pateicoties baltinaviešiem - vēstures arhīvu materiālu pētniekam H.Loginam, Marijai Lazdiņai, skolotājai Verai Žukovai uz daļu no šiem jautājumiem varam atbildēt. Voldemārs Mīlbergs dzimis 1896.gada 25.februārī Litenes pagastā. Brīvības cīņu laikā jau 1919.gadā iesaistījās cīņās pret padomju varu. 1920.gada sākumā Latgales partizānu pulka sastāvā piedalījās Latgales atbrīvošanā.

Latgales partizānu pulkam pirmsākumus var saskatīt t.s. zaļo pulciņu veidošanās procesā 1918.g.beigās, kur ap 30 Balvu, Rugāju, Liepnas vīri apvienojās cīņai pret sarkano teroru. 1919.gada jūlijā no vairākām partizānu grupām tika izveidots Latgales partizānu pulks ar komandieri J.Vindedzi. Niknas kaujas ar SA notika arī pie Baltinavas - 1919.gada 28.oktobrī, 1920.gada 9.janvārī, 10.janvārī. Partizānu

rindās jau bija ap 3000 vīru. Cīņas notika arī 11.- 12. janvārī, kad pie Ančipovas ievainoja Voldemāru Mīlbergu. Viņš mira 1920.gada 24.februārī, dienu pirms savas 24.dzimšanas dienas, apglabāts Baltinavas pareizticīgo draudzes kapos (Gubas kapos). Par viņa atdusas vietu liecināja krusts ar uzrakstu „Še dus par Latvijas neatkarību kritis Latgales partizānu pulka kareivis Voldemārs Mīlbergs”. Daudzus gadus karavīra kapa kopiņa stāvēja neapkopta, tad rūpes par to uzņēmās LNJS (Latvijas Nacionālās Jaunatnes Savienības) Baltinavas nodaļa.1930. gadā tā kopā ar Latviešu Zemnieku Savienības Baltinavas nodaļu un pareizticīgo draudzi noorganizēja svinīgu lāpu gājieni un piemiņas brīdi pie V.Mīlberga kapa. Arhīva materiālos atrodams šāds ieraksts:

“Jau no agra rīta svētku dalībnieki pulcējās pareizticīgo baznīcā. Pēc svinīgā kopējā dievkalpojuma visi, vairāk par simtu, dalībnieki devās uz kapiem pie kritušā brīvības cīnītāja - partizāna kapa. Mācītājs kapos noturēja aizlūgumu, dziedāja draudzes koris. Runāja LNJS nodaļas priekšnieks R.Silis, raksturodams partizānu brīvības cīņas un to lielo nozīmi Latvijas radīšanā. Pēc runas vainagu nolika LNJS nodaļas goda prezidents E. Zīle. Tad runāja Latviešu Zemnieku Savienības Baltinavas nodaļas valdes priekšsēdis P.Māliņš, skaidri izceldams varoņu nozīmi tautas dzīvē. Baltinavas pašvaldības vārdā runāja St. Gailums.” Svinīgi pasākumi notika arī 1936.gadā, 1939. gadā. Laikraksta “Latgales vēstnesis” 1936.

gada 19.maija numurā atrodams ieraksts: “Baznīcu zvanu skaņas pasludināja Vienības svētku dienas iesākumu un aicināja uz svētku dievkalpojumu. Pēc dievkalpojuma un svinīgās pašvaldības sēdes parādes laukumā notika aizsargu organizācijas vienību, mazpulku un daudz citu organizāciju un tautas parāde, kuru pieņēma aizsargu rotas komandieris Beteris. Pēc tam svinīgā gājiena dalībnieki apmeklēja Brīvības cīņās kritušā varoņa - partizāna Millera (Mīlberga) atdusas vietu, noliekot tur sabiedrības dāvāto piemiņas plāksni.” LR autoritārisma posmā 30.-to gadu otrajā pusē rūpes par piemiņas vietas sakopšanu uzņēmās Baltinavas aizsargi. Tātad

ularizējot. Ar laiku uzraksts un plāksnes izbālēja. Tādēļ pētniekiem 1994.gadā kapu apsekošanas laikā minēto atdusas vietu neizdevās konstatēt. Tikai 90.- to gadu vidū Baltinavas vidusskolas skolēni uzzināja par šo Brīvības cīnītāja atdusas vietu. Viņi uzņēmās rūpes par tās sakopšanu un piemiņas pasākumu organizēšanu. Grāmatā “1915.- 1920.g. kauju un kritušo karavīru piemiņai” atrodama informācija, ka “Baltinavā ir bijuši Brāļu kapi, kurus ierīkojusi Latvju nacionālās jaunatnes savienība. No Baltinavas pagasta, dienējot Latgales partizānu pulkā, krita 16 un no ievainojumiem mira 2 karavīri. Cik no viņiem tikuši apbedīti Baltinavas Brāļu ka-



piemiņas plāksne uzstādīta 1936.gadā, bet, kad izveidota sētiņa apkār, precīzi nav zināms. Baltinaviete pensionāre Marija Lazdiņa stāstīja, ka šo kapa kopiņu viņai, vēl mazai esot, parādīja māte. Marijas tēvs, kurš bija kalējs, izkala metāla sētiņu, tā tika nokrāsota baložpelēkā krāsā. Padomju varas gados M.Lazdiņa turpināja rūpēties par kritušā karavīra kapu, jo līdzās atrodas arī viņas tēva un mātes kapu kopiņas. Šo ceļu darbu viņa darīja klusām, nepop-

pos, nav zināms. Latgales divīzijas kritušo karavīru sarakstā Baltinavā apbedīti uzrādīti 3 karavīri: Ločmels Antons, 19 gadus vecs, kritis 1920.gada 9.janvārī, Pavlovs Nikolajs Pauļa dēls, 18 gadus vecs, kritis 19. septembrī un Slišanovs Bronislavs, 25 gadi vecs, kritis 15.jūlijā. Šādi Brāļu kapi mūsdienās nav saglabājušies.” Bet varbūt kāds ir dzirdējis par šādu brāļu kapu atrašanās vietu?

Informāciju sagatavoja:
Inta Ludborža



Baltinavas Kunga Jēzus Kristus pasludināšanas Romas katoļu draudzes ikona „Censtohovas Dievmāte” pirms restaurācijas. Foto: Līga Šļakota



Baltinavas Kunga Jēzus Kristus pasludināšanas Romas katoļu draudzes ikona „Censtohovas Dievmāte” pēc restaurācijas. Foto: Līga Šļakota

Novēlējumi svētkos. Vārds deputātiem

Deputāti atskatās uz aizejošo 2019.gadu:

- Sasniegumi, izaicinājumi Tavā dzīvē gan profesionālajā, gan personiskajā jomā 2019.gada griezumā.
- Tavs dzīves moto jeb pārliecība, kurai Tu tici un centies tai pieturēties, dzīvojot un strādājot.
- Vēlējums iedzīvotājiem, Jauno 2020.gadu sagaidot!

Velta Mītke



Man 2019.gads pagāja mierīgi, bez īpašiem kāpumiem un kritumiem. Lielākā daļa spēku veltīta strādājot un darbojoties savā saimniecībā. Gads noslēdzies veiksmīgi. Daudz pozitīvu emociju gūts piedaloties dažādās kultūras un sporta aktivitātēs, pasākumos. Prieks ir par bērnu panākumiem, par vecāko dēlu, kurš pēc 9.klases beigšanas izvēlējās mācības Malnavas koledžā un ir apmierināts. Paldies Dievam par labu veselību! Ja arī brīžiem ir gājis grūtāk, vienmēr atgādinu sev, ka viss būs labi, jo laiks visu sakārtos. Pēc pieredzes zinu, ka tā vienmēr arī notiek. Tāpēc novēlu visiem 2020. gadā būt optimistiskiem, paļauties un ticēt labam iznākumam. VISS BŪS LABI!

Marija Skaba



Pirms pārkāpju nākošā gada sliekšni, gribu pateikties Dievam par dotajām iespējām jauki un interesanti pavadīt katru dienu dzīvojot, darbojoties, ceļojot, saviem mīļajiem -par palīdzību un atbalstu manu "ašo" ideju realizēšanā, visiem līdzilvēkiem -par to, ka jūs esat, jo tikai kopā mēs esam spēks! Nākošajās 366 dienās novēlu: darīt darbus ar prieku! Dzīvot ar cerību! Saredzēt ar sirdi! Un dalīties mīlestībā! Lai Dieva svētīts viss garais 2020.gads!

Sarmīte Tabore

Mīļie baltinavieši!



Ir aizvadīts kārtējais 2019.gads. Tradicionāli Vecgada priekšvakarā cilvēki atskatās uz aizvadīto gadu, pārdomā un analizē, ko izdevies paveikt un kas palicis neizdarīts? Katrs izvērtē, cik veiksmīgs vai neveiksmīgs ir bijis aizvadītais gads? Laiks skien tik ātri, ka cilvēks reizēm nespēj izsekot laika skrējienam, bet laiks cilvēkam dod arī iespējas!

Runājot par aizvadīto gadu Baltinavas novadā, var droši teikt - 2019.gadā ir paveikti daudzi darbi, realizēti apjomīgi projekti – uzklāts asfaltsegums autoceļam Čudarīne – Tutinava, pārbūvēts pašvaldības autoceļa posms Baltinava – Safronovka, iegādāti jauni krēsli Baltinavas kultūras namā, atjaunota garderobe, Baltinavas jauktais koris iegūs jaunus tērpus, Baltinavas muzejā notiek telpu atjaunošanas darbi. Ar labiem rezultātiem ir noslēdzies mācību gads abās izglītības iestādēs un veiksmīgi ir uzsāks jaunais mācību gads. Piepildīts ar dažāda veida kultūras pasākumiem bija viss aizvadītais gads, bet it sevišķi vasara – pūtēju orķestru festivāls "Taurus skan Baltinavā", deju festivāls "Eima, eima", "Jauniešu diena", "Novada diena", A.Rancāna 90.gadadienai veltīta folkloras nometne, LNKC festivāls, pavasarī deju kolektīviem bija iespēja piedalīties Krievijas Federācijas Belarusskij rīkotajā Deju festivalā jauniešiem un bērniem, kā arī daudzi citi mazāki un lielāki pasākumi.

Esam veikuši daudzas saimnieciskās lietas - izzāģējuši bīstamos kokus gan kapos, gan Tilžas ielā, pastāvīgi tiek veikta teritorijas uzkopšana.

Jāatzīst, ka ir arī lietas, kas nav izdarītas. Viena no tādām neizdarītām lietām ir pašvaldības autoceļa Kaši – Pleitova pārbūve. Nespējām izpildīt saviem zemniekiem un cilvēkiem doto solījumu pārbūvēt šo ceļu 2019. gadā, varbūt pat pašvaldības vaina te ir vismazākā, jo Valsts kasē 2019.gadā aizņēmumi tika ierobežoti un nācās gaidīt rindu, bet pašvaldībai pašai 80 000 euro lielu finansējumu nebija iespējas nodrošināt. Varu visus nomierināt - 2020.gadā šis ceļš tiks pārbūvēts. LAD jau ir apstiprinājis projektu, tiklīdz pavasarī laika apstākļi atļaus, uzreiz tiks uzsākti šī ceļa pārbūves darbi. Kaut arī pašvaldībai būs jānodrošina 22 000 euro liels līdzfinansējums, novada deputātu uzstādījums ir - sakārtot ceļus Baltinavas novada uzņēmējiem līdz novadu reformai, jo nav nekādas skaidrības, kas notiks pēc reformas. Tāpat cilvēkresursu trūkuma dēļ Baltinavas novadā nav vides speciālista, izpalika Svētūnes ezera krasta tīrīšanas darbi. 2020.gadam ir rasts risinājums un šie darbi tiks izdarīti. Tāpat ir izpalikušas kādas mazākas lietiņas, kuras varēja izdarīt.

Gribu visiem novēlēt - Būsim iecietīgāki viens pret otru. Būsim drosmīgi atzīt savas kļūdas, atzīt un labot! Baltinavas novads ir mūsu visu kopīgās mājas, kurās mums kopīgi jādzīvo, jāstrādā, jāpiecējas, jārisina problēmas, jāveido dialogs un jāmeklē kompromisi atšķirīgajos uzskatos un viedokļos. Kopīgiem spēkiem jā dara viss, lai Baltinava un Baltinavas vārds neizzūd un nepazūd šajos globālo pārvērtību procesos.

Mans moto ir boksera Maika Taisona atziņa - "Kad man ir grūti, es vienmēr sev atgādinu, ka, ja es padošos, labāk nepaliks."



www.baltinava.lv [facebook.com/baltinavasnovads/](https://www.facebook.com/baltinavasnovads/) twitter.com/Baltinavas_N [draugiem.lv/baltinavasnovads/](https://www.draugiem.lv/baltinavasnovads/)

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tāl. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)

Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601. Informatīvā izdevuma “Baltinavas Vēstis” publicēšanas datums 20.12.2019